Năm 1247, nhà Trần đặt
ra Tam Khôi: Trạng Nguyên, Bảng Nhãn và Thám Hoa.

Các khoa thi, cứ 7 năm thi một kỳ. Đến đời nhà Hồ đổi thành 3 năm, nhưng mãi đến đời
vua Lê Thánh Tôn (1463) lệ thi 3 năm một lần mới được thông dụng. Các kỳ thi để tuyển
dụng nhân tài được tổ chức cho đến thời mạt diệp nhà Nguyễn với kỳ thi Hương cuối
cùng năm Mậu Ngọ 1918.

Về nội dung các khoa thi, tuy có gia giảm tùy thời đại, nhưng đại để các khoa thi chia
thành 4 phần chính:

– Trường Nhất: Thi Kinh – Nghĩa: Luận về ý nghĩa của kinh truyện, còn gọi là tinh
nghĩa, hiểu rõ ý nghĩa của triết lý thánh hiền.

– Trường Nhì: Thi thơ, phú theo quy luật và đề tài do ban giám khảo định.

Các định chế giáo dục này, tồn tại cho đến thế kỷ thứ 20.

Ngày nay trong thành nội Huế, Quốc Tử Giám vẫn là nơi trang nghiêm biểu tượng cho
nền quốc học. Đến năm 1917, các định chế mới về giáo dục do Dụ Cải Cách Học Chánh
năm 1908 và năm 1917 ra đời thay đổi cả phần danh xưng lẫn nội dung các môn học. Kỳ
thi Mậu Ngọ năm 1918 là kỳ thi cuối cùng của chế độ thi cử theo Hán học.

Viện Đại Học Đông Dương được thiết lập năm 1906 tại Hà Nội, sau đó vì sinh viên bãi
khoá nên bị đóng cửa đến năm 1917 mới được mở lại và đổi danh thành Đại học Hà Nội.
Viện Đại học Hà Nội có chi nhánh tại Sài Gòn.

Từ ngàn xưa, ý
nghĩa của danh từ đại học dành cho sinh đồ được minh định trong sách Đại học, một
trong 9 cuốn sách giáo khoa của nền cồ hoc Trung Hoa, gồm có Tứ Thư: Đại học, Trung
Dung, Luận Ngữ, Mạnh Tử và Ngũ kinh: Kinh Thi, Kinh thư, Kinh Lễ, Kinh Dịch, Kinh
Xuân Thu hợp lại thành chín bộ sách giáo khoa của Nho học làm nền tảng cho nền giáo
dục Việt Nam gần một ngàn năm lịch sử qua các triều đại cho đến khoa thi Hương cuối
cùng năm Mậu Ngọ 1918.

Triết Lý Giáo Dục

Triết lý giáo dục Nho học chú trọng đến luân thường đạo lý, biến hoá tùy thời, thực tiễn
từ cách vật trí tri, thành ý, chánh tâm đến tu thân, tề gia, trị quốc, bình thiên hạ... Giáo
dục ngành đại học cốt để:

1. Làm sáng cái đức tính của mình; “Đại học chi đạo, tại minh minh đức”